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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИИ

Актуальность темы исследования. Актуальность исследования

обусловлена несколькими фактами. Во-первых, самим значением

политических партий в политической жизни государств. Из партий

рекрутируются политические элиты, определяющие параметры внутренней и

внешней политики и предлагающие населению политическую идею, которую

принято называть национальной. Именно партии мобилизуют граждан на

значимые политические действия и берут на себя историческую

ответственность за принятые решения. Во-вторых, европейские

политические партии, и, в частности, политические партии в ЕС, по мере его

роста, усиления его экономической и политической интеграции, постепенно

меняются. Ключевое влияние на трансформацию партий оказало мнение

избирателей о плюсах и минусах европейской интеграции. Выбор партии

всегда продиктован ее стремлением отразить общественное мнение и заявить

о себе как о защитнице национальных интересов.

Сегодня ряд европейских партий отстаивает безальтернативность

строительства единого европейского государства, утверждая, что ЕС не

представляет угрозы для своих стран-участниц. Такие партии, как правило,

центристские, не считают нужным вносить какие-либо коррективы в свою

повестку дня. Другие партии – праворадикальные, правоцентристские,

популистские – уловив настроения евроскептицизма, предлагают трактовать

принцип европейской интеграции на более высоком многостороннем уровне.

Они поддерживают дальнейшую европейскую интеграцию при условии, что

государства-члены Союза будут обладать правом вето при решении вопросов

национального значения, например, в вопросе решения миграционного

кризиса. По мнению таких партий, граждане Европы все больше

заинтересованы в процессе принятия общеевропейских решений

посредством плебисцитарной политики, где были бы приняты во внимание
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особенности политической культуры стран ЕС. Это, однако, противоречит

практической и политической практике сотрудничества ЕС, учитывая, что

межправительственный механизм не является установленной процедурой

принятия решений.

Партии Германии, и это третье обстоятельство, обуславливающее

актуальность исследования, в полной мере воспроизводят указанные

политические явления. Принимая во внимание значимость Германии в

Европейском Союзе, а также специфический «партийный» характер самого

немецкого государства, программы и стратегии ее ведущих партий,

входящих в Бундестаг и в правящую коалицию, становятся экзистенциально

важными для ЕС, для самой Германии и для выстраивания отношений

Европейского Союза и ФРГ с Россией.

Диссертантом подробно рассмотрены и описаны актуальные явления,

характерные как для традиционных («народных»), так и для малых партий

Германии1 на современном этапе, то есть за последние 30 лет. Под

трансформацией партий понимаются процессы преобразования и изменения

внутреннего строения партий, их старение, утрата харизматичных лидеров,

заимствование чужой повестки дня и утрата собственной, неоправданное

«полевение», или «правение», утрата традиционного электората,

формирование площадки для возникновения новых партий со схожей

повесткой, формирование молодежных фракций, выступающих за

модернизацию партий, бегство членов, размытость программ, утрата

своеобразия, партийного ядра, и многое другое.

1 Народная (массовая, традиционная) партия является правительственной; имеет большое количество

членов, развитый административный аппарат, высокую организационную сложность, этаблированность,

активную деятельность во всех избирательных округах на всех уровнях, развитую систему финансирования,

представленность на федеральном уровне, высокое политическое влияние; все население рассматривается в

качестве потенциальной целевой группы избирателей. В Германии под малой партией формально понимают

политическое образование с небольшим количеством членов, взносов, зачастую с минимальным

административным аппаратом, не позволяющим вести эффективную работу с электоратом и, следовательно,

с незначительными результатами во время выборов, как ничтожным политическим влиянием. Критерии

причисления партии к «малой»: небольшое количество членов, взносов, минимальный административный

аппарат, незначительные результаты во время выборов, ничтожное политическое влияние, деятельность

только в отдельных узких избирательных округах, концентрация на ограниченной целевой электоральной

группе, партии одной темы/идеи/интереса. Роль малых партий в партийно-политической системе Германии.

/ Под ред. В.Б. Белова, Е.П. Тимошенковой. / ДИЕ РАН, № 314, М., 2015 г. - С. 9-10.
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К основным индикаторам процесса трансформации, на основании

методологии исследования политических партий по Джанда К.2, были

выбраны: изменения в составе, представленности в землях, финансировании,

количестве мест в Бундестаге, отношениях между политической элитой и

членами партии и пр. Используя типологию партий П. Лукарди и

веберовской идеи об идеальных типах, политические партии

классифицированы по их целям на три типа: партии-пророки, партии-

прагматики и партии-опекуны – прослеживаются идеологические изменения,

которые представляют собой переход от массовых партий к универсальным,

то есть процесс отказа от каких-либо четких убеждений в пользу увеличения

количества голосов избирателей.

Таким образом, анализ особенностей, причин, процесса, механизмов и

результатов трансформации политических партий Германии составляет

конкретную актуальность диссертационного исследования.

Объект исследования – политические партии и партийная система

Германии.

Предмет исследования – трансформация ведущих политических

партий Германии.

Степень научной разработанности темы.

Диссертант опиралась на общетеоретические исследования по

внутренней и внешней политике, проведенные учеными Дипломатической

академии МИД России. Среди таких исследований следует подчеркнуть

работы Бажанова Е.П., Бажановой Н.Е., Володина А.Г., Гришаевой Л.Е.,

Жильцова С.С., Закаурцевой Т.А., Зверевой Т.В., Иванова О.П., Карповича

О.Г., Кашириной Т.В., Кукарцевой М.А., Мозель Т.Н., Неймарка М.А.,

Штоля В.В. и др.3

2 Джанда К. Сравнение политических партий: исследования и теория // Голосов Г.В., Галкина Л.А. (ред.).

Современная сравнительная политология. Хрестоматия. – М.: Московский общественный научный фонд,

1997. – С.84 –143.
3 Бажанов Е.П., Бажанова Н.Е. Актуальные проблемы международных отношений. Избранные труды в

трех томах. 3-е изд. – М.: Научная книга, 2002; Бажанов Е.П., Бажанова Н.Е. Международные отношения в

XXI веке. – М.: «Восток-Запад», 2011. – 166 с.; Мозель Т.Н. Европейский союз: назревшие перемены //

Вестник Дипломатической академии МИД России. Россия и мир. 2018. № 1 (15). С. 30–43 ; Кукарцева М.А.
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Состояние научной разработанности темы исследования

характеризуется наличием обширного корпуса научных работ, посвященных

исследованию политических партий вообще, а также политических партий

Европейского Союза и политических партий Германии. Все они затрагивают

разные аспекты исследований процессов партийного строительства,

партийных систем, онтогенеза и филогенеза политических партий,

партийных коалиции, динамики различных внутрипартийных процессов,

электоральных процессов, электорального поведения и пр. При этом только

один ряд исследований носит комплексный характер, в преобладающем

большинстве работы по исследованию партий имеют узкофокусную

направленность, в них затронуты отдельные возможные объекты и предметы

анализа: популистские партии, политический маркетинг партий, партийный

активизм, партийная мобилизация и др. Данное обстоятельство может быть

объяснено обширностью самой темы исследования политических партий.

В российской науке значительный вклад в изучение партий внесли

Гаман-Голутвина О.В., Голосов Г.В., Заславский С.Е., Исаев Б.А., Каспэ С.И.,

Салмин А.М., Сморгунов Л.В. и др. В области исследования европейских

партий чрезвычайно важны труды ученых Института Европы РАН –

специалистов в области исследования современной европейской партийно-

политической системы, таких как Авилова А.В., Ананьева Е.В., Власова К.В.,

Грибовский В.С., Громыко А.А., Гуселетов Б.П., Дрожжина Е.В., Журавель

В.П., Кандель П.Е., Осколков П.В., Плевако Н.С., Рубинский Ю.И., Федоров

С.М., Швейцер В.Я., Яжборовская И.С., Яковлев П.П., Яковлева Н.М. и др.

Политическая коммуникация и обретение легитимности (к вопросу об итогах выборов в Бундестаг в ФРГ) //

Вестник Дипломатической Академии МИД России. Россия и мир. 2017. № 3(13). С. 33–43 ; Кукарцева М.А.,

Томанн П.-Э. Франко-германская ось Европейского союза и Россия // Полития. – 2018. № 1 – С. 117 – 134.

DOI: 10.30570/2078-5089-2018-88-1-117-134; Громыко А.А. Глобальное управление в XXI веке:

инновационные подходы. – М.: Ин-т Европы РАН, 2013. – 98 с.; Гришаева Л.Е. Санкции в условиях

глобализации: история, суть и эффективность// Дипломатическая служба. – М.: изд-во Панорама, 2018. –

№ 2 (77). – С. 6 – 21; Европа в эпоху перемен [монография] / Отв. ред. Т.В. Зверева. – М.: Дипломатическая


[…]


конкретные результаты. Сегодня Германией правит «Большая коалиция»,

сформированная из союза ХС/ХДС и СДПГ – партий, которые имеют

большинство: 399 мест из 709. Канцлером вновь стала Ангела Меркель. Ее

приоритеты в области внутренней и внешней политики не изменились:

дальнейшее укрепление социального и правового государства, развитие

еврозоны, сотрудничество по линии ЕС – НАТО, принципиальность по

отношению к России и КНР, партнерство с США. ХДС верно уловила

опасность процессов своей социал-демократизации, запущенной Меркель, но

осталась верна девизу своего первого лидера, канцлера Конрада Аденауэра:

никаких экспериментов и заметных перемен. В свете этого перед партией

стоит громадная задача – сформулировать новую политику, как во

внутренней, так и во внешней, международной рамке.
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По-настоящему в бедственном положении сегодня находится СДПГ,

она потеряла почти все свои позиции в лево-либеральном партийном спектре

и понемногу превращается в аутсайдера. Попытки партии «обновиться» с

помощью харизматичных молодых лидеров (в ноябре 2019 года ими стала

пара сравнительно малоизвестных политиков – экс-министр финансов

федеральной земли Северный Рейн-Вестфалия Норберт Вальтер-Борьянс и

депутат бундестага от земли Баден-Вюртемберг Заскиа Эскен) выглядят

неубедительно; программа партии «беззуба» и копирует многие положения

программы союза сестринских партий; лидеры партии ведут малоинтересную

предвыборную кампанию в землях, не умея заинтересовать людей чем-то

новым и смелым. Занять место СДПГ в левом спектре и стать его новой

ведущей силой готова партия Зеленых. Сегодня Зеленые, по проведенным до

земельных выборов опросам, занимают на федеральном уровне от 12 до 15 %

– примерно на шесть процентов больше по сравнению с федеральными

выборами 2017 года. Однако нельзя преувеличивать популярность партии

«Зеленых» и ее успехи, несмотря на успех, она остается нишевой партией.

Многое будет зависеть от того, насколько серьезно дезорганизованы социал-

демократы. Сколько у них осталось еще сил, времени и политической воли.

Сделан вывод, что сегодня возможность возникновения новой модели

партийной системы Германии, утрата традиционными партиями своих

позиций, при которой к старым условиям не будет возврата, – маловероятна,

хотя отсутствие политической конкуренции между традиционными

партиями, значительное расширение политического участия как результат

новых социальных условий и успехов политической мобилизации граждан,

достигнутых АдГ, несомненно, оказывают на партийную систему Германии

дестабилизирующее воздействие. Однако для того, чтобы такие необратимые

изменения действительно произошли, необходимы перемены в массовой

политической культуре страны, политические потрясения и длительное

время. Немецкая политическая элита – элита демократическая, неправовые и

антидемократические пути укрепления своих позиций она отвергает в
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принципе и всегда следует демократическим правилам политической игры.

Чтобы произошел отказ от них, нужны серьезные социальные подвижки.

Вряд к ним можно отнести события, связанные с миграционным кризисом,

последствия которого уже взяты под контроль. Однако есть другое важное

обстоятельство – отсутствие перемен рождает запрос на перемены. Смена

политических элит неизбежна в любой стране, однако в Германии в

среднесрочной перспективе скорее будет проходить смена поколений старой

элиты, но не замена ее на новую. В этом и будет выражено ядро процессов

трансформации немецких партий, которое можно назвать компромиссом

консолидированной демократии. Только его и будут согласны поддержать

граждане.

В Заключении представлены положения, содержащие концептуальные

выводы исследования, обобщаются результаты выполненной работы.

Подчеркнуто, что полученные в работе данные открывают широкие

перспективы дальнейшего исследования. Можно утверждать, что в стране

впервые с момента ее объединения в 1990 г. нарушен национальный

консенсус, общество не нашло компромисса по сложным проблемам

внутренней жизни, а новый не предложен ни одной традиционной или

парламентской партией. Компромисс консолидированной демократии не

сможет долго сдерживать и нивелировать накопившиеся проблемы. Неясно,

какие именно основания могут быть положены в основу нового

национального консенсуса, как примирить, с одной стороны, сторонников

модернизации страны и партий, готовых пойти на риск, сформировать

новую, более агрессивную политическую повестку дня, и с другой стороны –

сторонников умеренности, стабильности, стремящихся удержать статус-кво.

31

ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

Основные положения и выводы диссертации нашли отражение в

следующих публикациях.

Публикации в ведущих рецензируемых научных журналах,

включённых в перечень Высшей Аттестационной Комиссии

Министерства образования и науки РФ:

1. Зуборева М.А. «Ящик Поттера» и особенности принятия решений в

ФРГ в условиях миграционного кризиса // Власть. – 2016. – №11. – С.213-

219. (0,40 а.л.)

2. Зуборева М.А. Базовые установки Белой книги ФРГ и

«погрешность» политических решений // Обозреватель. – 2017. – №2. –

С.35-45. (0,54 а.л.)

3. Христианско-социальный союз (ХСС) ФРГ после выборов в Баварии

2018 года // Вопросы политологии. – 2020. - №1 (53) – С.270-276. (0,45 а.л.)

Публикации в иных научных изданиях:

1. Зуборева М.А. Принятие внешнеполитического решения.

Теоретические аспекты // Современная политика и международные

отношения. – 2016. – С.153-158. (0,42 а.л.)

2. Зуборева М.А. Базовые детерминанты немецкой внешней политики и

политики обеспечения безопасности // Международные отношения. – 2017. –

№3. – С.54-68. (0,90 а.л.)

3. Зуборева М.А. Анализ ключевых трендов во внешней политике

Германии через призму межпартийной борьбы // Дипломатическая служба. –

2019. - №4. – С.46-54. (0,69 а.л.)