Отзыв официального оппонента

доктора социологических наук, профессора кафедры истории и философии гуманитарного факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» Исаева Бориса Акимовича на диссертацию Зуборевой Марии Андреевны на тему: «Трансформация политических партий в Германии на современном этапе», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии».

Диссертация Марии Андреевны Зуборевой посвящена весьма актуальной для современной политической науки теме - трансформации политических партий, причем трансформации, происходящей в одной из ведущих стран Европы и мира, близкой соседке России – Германии.

Проблема трансформации партий решается разными исследователями по-разному. Одни делают упор на исследовании самых непосредственных факторов, вызывающих партийные изменения. В этом отношении характерна интегративная теория партийных целей и партийных изменений, выдвинутая Кеннетом Джандой и Робертом Хармелом в которой проанализированы самые непосредственные, «ближние» факторы партийных изменений: решения руководства партии, давление «снизу», со стороны рядовых членов партии и избирателей, давление «сбоку», со стороны паропартийных организаций. Другие исследователи связывают трансформацию партий с выборами, отслеживая партийные изменения циклами: от выборов до выборов. Третьи – кроме непосредственных факторов включают в действующие силы партийных изменений еще и социально-политические проблемы общества, которые воздействуют практически на все социальные и политические институты, включая политические партии.

В диссертации М.А.Зуборевой мы видим применение комбинированного подхода. Для выявления трансформации ведущих политических партий Германии она исследует фактор выборов (предвыборные программы) и фактор

влияния актуальных социально-политических проблем общества, из которых она выделяет проблему миграции и социальную политику.

Вполне логично, что диссертант объектом своего исследования определила партии и партийную систему Германии, а предметом - трансформацию ведущих германских политических партий.

Цель исследования, как ее сформулировала М.А.Зуборева, заключается в выявлении ключевых причин, особенностей процесса, а также перспективы постепенной трансформации правительственных (народных) и малых партий Германии. Цели в общем соответствуют задачи диссертации (Дисс., с. 12-13). Цель и задачи, как это принято в научных исследованиях, коррелируют с содержанием диссертации.

Нельзя не согласиться с тем, что «новизна заключается в выборе самого ракурса проводимого в диссертации анализа и наличии его результатов: рассмотрение преобразования и изменения политических партий Германии – ключевой страны Европейского Союза – как зеркала трансформации европейских партий в целом» (с. 13) и с детализацией этой новизны (с. 13-14).

Методология исследования основана на сочетании системного, политико-исторического и «историко-сопоставительного» подходов, применены также методы исследований партий, разработанные Джованни Сартори, Кеннетом Джандой, Жаном Блонделем, методология идеальных типов Макса Вебера, методология исследования текстов (контент-анализ документов). Все эти методы гуманитарных наук, методы партологии Сартори, Джанды и Блонделя не только заявлены диссертантом, но и хорошо просматриваются в положениях и выводах исследования.

Теоретическая база диссертации весьма обширна и соответствует заявленной теме. Ее составили работы российских и зарубежных политологов, изучающих проблемы теории партий и практики их функционирования. Эмпирической базой исследования являются программы политических партий

и процессы, происходящие в партийной системе Германии и германском обществе.

Впечатляет список использованной литературы (211 источников), в котором гармонически сочетаются научные труды, государственные документы и партийные программы, сообщения СМИ и аналитические статьи, работы теоретического и прикладного характера, работы зарубежных и российских специалистов-партологов, работы ведущих политологов России и мира, так или иначе затрагивающие проблемы партийной политики, работы политологов, социологов, историков Германии и России о немецких политических партиях, научные труды на русском, немецком и других иностранных языках.

Диссертация имеет шесть приложений, каждое из которых несет определенную исследовательскую нагрузку и служит для доказательства выдвинутых положений и выводов диссертации. Приложения существенно дополняют картину трансформации современных германских партий.

Исследование М.А. Зуборевой логично и обоснованно разделено на главы и параграфы. Структура диссертации определяет характер и направление исследования на достижение поставленной цели и способствовала успешности решения исследовательских задач.

Диссертация написана в строго научном, логическом стиле, все пояснения, аргументация, положения и умозаключения необходимы и достаточны, выводы и заключения вполне обоснованы и правдоподобны.

Текст диссертация отличает хороший русский язык, ясный и логичный слог, без лишних длиннот и безосновательных, непонятных сокращений, как говорится, «с толком, с разумом, с расстановкой». Исследование М.А. Зубаревой, несмотря на его строгую научность и научную логичность, тем не менее, легко читается и хорошо, с интересом воспринимается.

Следует отметить, что в диссертации использованы не только материалы уже апробированных научных исследований, но и самые свежие факты немецкой партийной политики вплоть до конца 2019 г.

В первой главе автор рассматривает, как она сама выразилась, проблематику партийного строительства (с. 14). Выражение «партийное строительство» родилось в советское время и означало тогда развитие партийной структуры единственной партии в стране – КПСС. В наше партийно-плюралистическое время это выражение навеивает образ неких партийных строителей, которые по заранее утвержденному плану возводят «партийные здания». Но наше время тем и отличается от советского, что партии возникают в гражданском обществе и их развитие, в определяющей мере, зависит от поддержки их избирателями. Партии сегодня в России, по крайней мере так определяет закон, не строят «сверху», а развиваются «снизу».

Целый параграф диссертант посвятила изложению теории партий и партийных систем. Здесь она отдала должное теориям известных партологов, как зарубежных, так и отечественных. Видно, что она не только хорошо разобралась в теории своей проблемы, но и отобрала необходимые теоретические положения для дальнейшего анализа германских партий. Некоторые концепции и теоретические положения, по-моему, даже стали избыточными. Речь идет о типологиях Стивена Уолинетса и Анжело Панебьянко и «железном законе олигархии» Роберта Михелса (с. 22-24).

Целиком согласен с утверждением автора о том, что «проблема электорального поведения тесно связана... с кругом исследований по политической психологии, политической культуре, политическому маркетингу, теории революции» (с. 40), что изменения в политических партиях невозможно понять без исследования поведения избирателей. Поэтому применение в диссертации концепции «воронки причинности» Агнуса Кэмпбелла, «спирали молчания» Элизабет Ноэль-Нойман, эффектов Герберта Саймона, по моему, надо принять как удачные находки.

Исследуя изменения в партийно-политическом ландшафте современной Европы (параграф 1.3.), автор добросовестно продемонстрировала весь спектр объединенных политических сил европейский стран, участвующих в выборах в

европарламент, логично связала и проанализировала изменения, происходящие в европейских партиях с изменениями их социального состава и социальной структуры европейских стран. Но, учитывая существенные различия между партийными спектрами некоей усредненной Европы и исследуемой Германией, мне кажется, что можно было сразу переходить к изучению партийного ландшафта последней.

По научному удачной и убедительной получилась вторая глава диссертации, в которой речь идет о трансформации политических партий собственно Германии. Диссертант подробно проследила весь процесс партийного генезиса от воссоздания демократических партий в 1946 г. и до наших дней, от первых выборов в Бундестаг 1949 г., когда коалицию первого правительства составили блок ХДС/ХСС, СвДП и Немецкая партия, поддержавшие программу «социально-рыночной экономики» и до выборов 2017 г., продолживших традицию широких правительственных коалиций, показала усилия партий в подъеме экономики, консолидации немецкой нации в рамках ФРГ и, вместе с тем, продемонстрировала состояние постоянной незатухающей партийной борьбы между блоком ХДС/ХСС и СДПГ и другими партиями. Из анализа партийной конкуренции, ведущей не только к стабилизации политических институтов власти, но и к постоянной смене у руля правления страной разных политических сил, видно, как действует одна из главных закономерностей политической жизни: партийная борьба не терпит пустоты: на смену потерпевшей поражение партии всегда готова прийти ее соперница.

В послевоенной эволюции политических партий и партийной системы Германии автор выделила шесть этапов, каждому из которых соответствовала своя ключевая тенденция, определявшая партийно-политический процесс. Не возражая против общей картины партийно-политического процесса, достаточно логично разделенной автором на шесть этапов, отметим, что одни этапы «привязаны» к определенному типу партийной системы (первый этап к системе

«вынужденной умеренной многопартийности», второй – к системе «двух-половиной партий», третий – к системе фактической трехпартийности, четвертый – к системе «естественной конкурентной многопартийности») в то время, как другие этапы эволюции партий имеют в своей основе скорее состояние германского общества, чем его партийной системы (пятый этап – этап стагнации, шестой – этап кризиса). По крайней мере, в диссертации это несоответствие четко не объяснено (с. 82-83).

Анализ программ ведущих партий, безусловно, можно занести в актив диссертации. Диссертант перевела и запустила в научный оборот «свежие» программы германских партий, но, самое главное, применила их для анализа партийных изменений. Конечно для полного анализа влияния предвыборных программ на эволюцию политической позиции, организации, предвыборной тактики и стратегии германских партий потребовалась бы еще одна диссертация, но то, что сумела сделать диссертант, заслуживает научного признания и дает возможность и далее развивать исследования в этом направлении.

Описание в отдельном параграфе «политического ландшафта малых партий», по-моему, не вполне оправдано. Малые партии всегда дополняли общее пространство партийной системы, притягивались (вспомним концепцию поляризации Сартори) к ее основным партиям или полюсам, участвовали в коалиционных правительствах, но не определяли их программу и, конечно, не определяли состояние и формат партийной системы. Малые партии следует классифицировать именно по той же системе классификации, что и ведущие. В противном случае размывается общая картина пространства или, если угодно, ландшафта партийной системы.

Вывод автора о том, что «ключевые малые партии ФРГ в обозримой перспективе вряд ли сумеют повторить успех АДГ и, даже войдя в федеральный парламент, они не станут значимой политической силой» (с. 139) подтверждает общее положение теории о второстепенной роли малых партий.

Нельзя не признать большую положительную работу диссертанта по введению в научный оборот и анализу партийных программ малых партий Германии. Ее выводы о том, что «практически все партии, за исключением одной, имеют выраженную институционализацию, четкую проблемную ориентированность, выраженную в их программах, состязательные стратегию и тактику, удовлетворительную централизацию власти. Однако другие элементы «партийного досье» объективно препятствуют достижению успеха и обретению правительственного статуса, а именно: низкая автономия, вовлеченность и согласованность» - эти выводы демонстрируют высокий исследовательский результат.

Наиболее актуальной и интересной получилась третья глава, в которой автор исследовала влияние социально-политических процессов на стабильность партийной системы Германии. Как мы уже упоминали, из всего многообразия вышеуказанных процессов диссертант выделила два: миграционный кризис и социальную политику германского правительства.

Известно, что в только 2015 г. Германия приняла более одного 1 млн. беженцев. Огромный поток мигрантов вызвал настоящий кризис в межнациональных и межконфессиональных отношениях, который не мог не затронуть отношений избирателей к партиям, в первую очередь, к партиям правительственным, особенно, к партии канцлера – ХДС.

Диссертант подробно проанализировала деятельность канцлера Меркель, которая не раз оказывалась в эпицентре острых проблем, но всегда имела возможность рассчитывать на поддержку партии. «Но сегодня, - справедливо отмечает автор, - правящая коалиция пытается найти оптимальное решение миграционной проблемы, однако делать это приходится в условиях беспрецедентной внутрипартийной раздробленности» (с.154).

Можно согласиться и выводом диссертанта о том, что «миграционный кризис не только акцентировал противоречия партий, ... но и обнаружил необходимость коррекции стратегии социально-политической жизни. Однако

ясного ответа на то, какая из немецких партий возьмет на себя историческую ответственность за такую коррекцию, пока не просматривается даже в среднесрочной перспективе» (с.157).

Анализ социальной политики через призму партийных оценок и альтернатив стал, по-моему, той необходимой частью, которая достойно завершила исследование. В этой части диссертации автор исследует основные аспекты социальной политики: о повышении пенсий, пенсионном страховании, условиях труда, о рынке труда, доходах населения, демографических проблемах, о медицинском страховании, социальном обеспечении, оплате труда, о самозанятости, минимальной заработной плате, о низкой зарплате и др.

Этим анализом диссертант убедительно доказала непосредственную связь основных проблем общества и трансформации партийной системы, острых социальных проблем и изменений в партиях.

Заключение и выводы диссертации о том, что на последнем этапе эволюции партийной системы Германии произошел кризис стабильности, что «немецкие партии сталкиваются с растущим разочарованием в них общества, широкой критикой их структур и происходящих в них процессов, что сопровождается потерей многих членов и электората партии» вполне достоверны.

Не менее достоверным представляется и вывод о том, что «на стабильность партийной системы ФРГ оказывают влияние и политические процессы в стране». В первую очередь, - это миграционный кризис и государственная социальная политика, которые находятся в фокусе внимания практически всех немецких партий.

Можно поспорить с выводом диссертации о том, что к главным причинам партийных изменений следует отнести «избыточный акцент на исключительности и безальтернативности либеральных ценностей как платформы политической жизни страны» (с. 189), ведь диссертант сама сформулировала совершенно иные главные факторы партийных изменений –

миграционный кризис и социальную политику и показала механизмы их действия - изменения в программах партий. К тому же акцент в германском обществе делается скорее на демократических, чем на либеральных ценностях.

А вот вывод о том, что «ждать в связи с этим немедленного «разлома» всей немецкой партийной системы нельзя... для этого нужны драматические социальные потрясения... прямых предпосылок к ним сейчас нет», по-моему, вполне оправдан, как и вывод о том, что в Германии «впервые с момента ее объединения нарушен национальный консенсус, а новый не предложен ни одной традиционной или парламентской партией. Упомянутый выше компромисс консолидированной демократии не сможет долго сдерживать и нивелировать накопившиеся проблемы» (с.189-190).

Но, как и любое научное исследование, диссертация М.А. Зуборевой не лишена неточностей и ошибок.

1. При формулировании темы диссертации следовало бы с учетом исследования не только партий, но партийной системы и постоянного применения не только теории партий, но и теории партийных систем, добавить «и партийной системы», чтобы в результате получилось: «Трансформация политических партий и партийной системы Германии на современном этапе». Тогда бы лучше соотносились между собой цель и задачи. В цели указано выявление «ключевых причин, особенностей процесса, а также перспективы постепенной трансформации» (речь идет только о партиях), а в задачах появляется «анализ партийной системы» (с. 12, задача 2), «выявить перспективы сохранения политической стабильности партийной системы современной Германии» (с. 13, задача 5). Возникает вопрос, что является целью исследования политические партии или партийная система Германии?

2. Когда диссертант анализирует процесс партийного генезиса в Германии, разделив его на шесть этапов, было бы логичнее сообразности привязку каждого из этапов к определенной партийной системе, а не к процессам, происходящим в обществе и его политической сфере (с. 82-83).

3. Какую исследовательскую задачу решает классификация по Лукарди, в соответствии с которой диссертант разделила партии Германии на партии-пророки (Левые, Зеленые и АДГ), партии-прагматики: (СвДП) и партии-опекуны (ХСС, ХДС, СДПГ) (с. 84)?

4. Не совсем понятны критерии деления малых партий по «спектрам» (с. 113-114). Следует объяснить, почему классификация идет не как обычно слева направо, а вразбивку, чем отличается консервативный спектр от правого спектра и почему спектры называются то по идеологиям, то по право-левому континууму? Почему надо применять разные классификации для больших и малых партий?

5. После анализа социальной политики правящих партий и реакции на нее партий оппозиции не сделано выводов о том, как действует эта политика и эта реакция на изменения в партиях и во влиянии партий в обществе.

Замечания касаются отдельных моментов исследования и не изменяют ее общей положительной оценки.

Диссертационная работа Зуборевой Марии Андреевны на тему «Трансформация политических партий в Германии на современном этапе» является самостоятельным исследованием, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, утвержденного 24 сентября 2013 года №842 (в редакции от 01 октября 2018 года), и может быть рекомендована к защите, а ее автор – М.А. Зуборева – заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – «Политические институты, процессы и технологии».

Официальный оппонент,
доктор социологических наук,
профессор кафедры истории и
философии гуманитарного факультета
Федерального государственного
бюджетного образовательного

Исаев Борис Акимович
« 05 » марта 2020 г.

учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет
аэрокосмического приборостроения»

Подпись руки заверяю.

*заведующий кафедрой приборостроения
Исаев Е. В.*

Почтовый адрес: 190000, г. Санкт-Петербург,
Большая Морская, д. 67, Лит. А.
Тел.: 8 (911) 996-37-62;
E-mail: isaevboris@yandex.ru